I) si — succisa sit] Ego et Primus fundos vicinos possidebam. Quo loco fines utriusque fundi invicem iungebantur, arbor nata erat vel lapis sub terra erat, incipiens quidem a fundo meo, desinens autem in fundo vicini. Arbor succisa vel lapis terra exemptus est. Quae rimus: utrum ex ea parte, ex qua dominus eram arboris vel lapidis, quum hic adhuc sub terra esset, illa autem adhuc staret, etiam divisa arbore et lapide pristina mihi proprietas servetur, an pro indiviso post exemptionē arboris vel lapidis a terra domini simus: sicuti si duas argenti massas, verbi causa meam et tuam conflari contigit, ita ut, sicuti in massa conflata pro indiviso nobis dominium competit, ita etiam in arbore et lapide dicere debeamus, in his terra exemptis pro indiviso dominium nobis competere. Multo magis in his, quam in massa pro indiviso domini erimus, quia massa quidem arte quadam, id est, duabus massis in unam conflatis orta est, lapis autem et arbor unum erat natura ita prolatum, ut propterea pro indiviso dominium habere debeamus. Sed naturali rationi dicimus convenire, ut et post exemptionem a terra ex eadē parte arboris vel lapidis a terra separati dominium mihi competit, ex qua dominus eram, quum terrae adhuc iuncti essent.

Cyrilli. Lapis vel arbor, qui in confinio sunt, si terra exemptus sit, communis erit, licet antea separatim possideretur, ut in duabus massis conflatis. Dividitur autem pro ea parte, quam quisque habuit ante, quam terra eximeretur.

2) in confinio] Stephanī. Finge, agros communes esse et indivisos, ut ait Marcianus lib. 41. tit. I. dig. 8.

3) pro modo terrae] Stephanī. Nam massa arte quadam, veluti duabus massis in unam conflatis orta est, lapis autem et arbor ab initio et antequam terra eximeretur, natura unum erat: et nos pro indiviso condomino eius esse oportet, et tantam partem in eo habere.

Ut et postquam terra exempta fuerint, tantam partem habeam in arbore vel lapide, quantam habebam, cum terrae cohaerebant.

LXXXII. Labeo. Si iussu meo^η cum filio meo vel cum aliо societatem coieris, ego simpliciter^η convenior^η).

1) si iussu meo] Si iussu tuo cum filio tuo vel cum extraneo societatem contraxi, directo adversus te pro socio agam: nam tuam personam secutus et fide tibi habita, et ad te spectans talēm societatem contraxi. Ne igitur, quod supra a nobis dictum est, ubi de his, qui in id, quod facere possunt, condemnantur, sermo erat, venditorem scilicet vel dominum actione quod iussu conveniri, tunc accipias, quum cum eo, qui sub potestate est, societatem amicitia eius ductus contraxi, sed patris vel domini iussum secutus, hic vero patris, id est, tui fide fretus cum filiofamilias tuo vel etiam cum extraneo societatem inii. Nam hoc casu non quod iussu, sed directo pro socio tecum agetur. Et certum est, hoc casu actionem quod iussu cessare, quod filiofamilias extraneum iunxit, quocum per te societatem contraxi, quo casu quod iussu actionem admittere absurdum est. Sic igitur casu posito et sic hic, quae utroque loco dicta sunt, intellectis, contradictionem, quae inde emere videbitur, evitare poteris.